Najstarsza instytucja filantropijna na Litwie, założona w 1806 roku przez biskupa wileńskiego Jaws-Nepomucena Korwin-Kossakowskiego przy czynnym współdziałaniu profesora wszechuczy wileńskiej d-ra Józefa Franka. Biskup pierwszy w dniu 31 (19) marca t. r. wpisał do księgi ofiar przyszłego Towarzystwa swe nazwisko obok 1.000 złp. składki rocznej.

Działalność swoją rozpoczęło w dniu 19 (7) kwietnia 1807 roku, zaś w dniu 6 lipca (24 czerwca) t. r. zaczęło rozdawać ubogim «zupę rumfordzką».

Podwaliną przyszłej egzystencji jego stała się darowizna księcia Dominika Radziwiłła dużego placu przy zbiegu ul. Wileńskiej i Dobroczynnej, na którym następnie ze szczątków murów radziwiłłowskich «pałacu Januszowskiego» stanął dzisiejszy «Dom Dobroczynności».

Pierwszy zarząd Towarzystwa składał się z prezesa-biskupa Korwin-Kossakowskiego, dyrektora «Wydziału ciągłej pomocy» — księcia Michała-Kleofasa Ogińskiego, dyrektora «Wydziału czasowego wsparcia» — generała księcia Tomasz Wawrzeckiego i dyrektora «Wydziału ratowania chorych» prof. Józefa Franka.

Zatwierdzona przez cesarza Aleksandra I-go w dniu 26 (14) lutego 1808 roku Ustawa, dała Towarzystwu możność rozwinięcia swych prac na szeroką skalę. Jakoż prof. Frank wcielił do swego wydziału otwarte przezeń w kwietniu 1806 roku «klinicum-ambulatorjum», w maju t. r.

Od 1844—1868 roku Towarzystwo podlegało jurysdykcji rządowej «Rady opiekuńczej dobroczynności publicznej» (Príkaz obščestwennogo prawlenija), co oczywiście wpłynęło wysoce ujemnie na jego żywotność, zwłaszcza, że i dotychczasowy zakres działania, nadany przez pierwotną ustawę przez cesarza Aleksandra I-go, został w dniu 30 (18) kwietnia 1847 roku znacznie ograniczony przez generał-gubernatora wileńskiego Mirkowicza.

Wileńskie Towarzystwo Dobroczynności, będące najzamożniejszą instytucją filantropijną na Litwie całej, bogato wyposażone w grunta i domy w śródmieściu Wilna oraz kapitały szacowane na blisko milion rubli, jest